
7. CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA Y SATISFACCIÓN CON LA DEMOCRACIA n 

171

Tabla S5. Posicionamiento respecto a la reforma de la Constitución española
Y, ¿cree Ud. que en estos momentos sería necesario reformar o modificar la Constitución de 
1978?

 Sí hay que No hay que (NO LEER)*   
 reformarla, hay  reformarla, hay No sabe,  
 que hacer cambios que dejarla como está tiene dudas N.C. Total (n)

Total 69,6 14,9 14,2 1,3 100 (2.972)

Sexo

Hombre 71,5 17,2 10,2 1,1 100 (1.437)
Mujer 67,9 12,7 17,9 1,5 100 (1.535)

Edad

Hasta 24 años 66,2 13,5 18,6 1,7 100 (237)
De 25 a 34 72,7 11,1 16,2 0,0 100 (377)
De 35 a 44 78,4 10,9 10,7 0,0 100 (580)
De 45 a 54 73,8 16,4 8,4 1,4 100 (581)
De 55 a 64 74,6 15,0 8,9 1,5 100 (460)
65 años o más 55,8 19,1 22,4 2,7 100 (737)

Estado civil

Casado/a 69,1 16,5 13,4 1,0 100 (1.556)
Soltero/a 75,3 11,2 12,4 1,1 100 (936)
Viudo/a 52,9 18,3 25,7 3,1 100 (257)
Separado/a 62,8 19,2 16,7 1,3 100 (78)
Divorciado/a 73,0 12,1 12,1 2,8 100 (141)

Educación

Primaria o menos 48,8 20,0 28,0 3,3 100 (611)
Secundaria inicial 70,9 14,9 13,6 0,6 100 (705)
FP de grado medio 76,0 11,3 12,2 0,5 100 (221)
Secundaria superior 68,2 15,3 15,1 1,4 100 (425)
FP de grado superior 79,7 12,1 7,6 0,7 100 (290)
Universidad 81,1 12,5 5,7 0,7 100 (714)

Situación laboral

Ocupados/as 74,6 13,2 11,3 0,8 100 (1.419)
Parados/as 74,1 11,1 13,6 1,2 100 (413)
Jubilados/as  
o pensionistas 61,9 18,6 17,6 2,0 100 (803)
Estudiantes 69,6 16,3 13,3 0,7 100 (135)
Trabajo doméstico  
no remunerado 55,6 18,4 23,0 3,1 100 (196)

Clase social

Clase alta/media-alta 79,4 12,9 6,7 1,0 100 (674)
Nuevas clases medias 73,0 14,8 10,8 1,3 100 (627)
Viejas clases medias 61,5 17,7 18,6 2,2 100 (413)
Obreros/as  
cualificados/as 64,7 16,2 17,9 1,2 100 (817)
Obreros/as  
no cualificados/as 65,2 11,6 21,8 1,4 100 (362)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2018, estudio 3.223.
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontánea-
mente por las personas entrevistadas.




